Vers. 24. — MULIER AUTEMILLA HABEBAT VITULUM PASCALEM (2). Pasqualis vitulus est, qui alter vocatur saginatus, et artillies, quem ad delicias, seu similes noms aliud domi viri, qui sunt pauli lautores; quibus videtur esse hac beneficia mulier, cum etiam lectulos habuisse videotum discubitorios, seu triclinares. Tales certè habuit pater ille, qui apud Lucam cap. 15, filium, qui dissipata substantia sua domum reversus est, admissit, in cuius adventum vitulum alium pascalem et saginatum occidit.

TOLLENQUE FARINAM NISCUIT EAM, ET COXIT ATTRA. Ille cibus facile parabilis est; quod item fecisse traditur Abramam, Genes. cap. 18, dum pro trium angelorum convivio vitulum occidit, et dixit Saræ: Acceler tria sata simile, commise, et fac subincertios panes. Quos hic appellat Abramah subincertios, ita nunc dicuntur azymii; neque enim his fermentum additur, neque adhiberi poterat, quia omnis moræ erat Saül impatiens, et fermentatio non brevem in capitulo nostris?

Vers. 25. — ET AMBULAVERUNT PER TOTAM NOCTEM ILLAM. Plurimum ex illa nocte absumpisse videbatur nocturnum illud negotium, quod sanè brevi tempore absolvî non potuit. Quare quicquid erat spatiū ad castra usque, ex quibus paulo ante discresserant, magnâ celeritate confidenciam fuit. Hic Hebrei multa de Saüls fidelissimâ constanter, qui cum videbet (1) SEDIT SUPER LECTUM. Sedebant oīi veteres super lectos in cubiculo, uti nos hodie super celas. Lectis hinc utebantur vel tantummodo ut quietem, vel ut cibum ciperent. Lectus autem fortassis convivalis era. Pium Æneam convivali lecto insidente, narranteque eventuum sutorum historiam, exhibet Virgilius Æneidos 2.

Inde toro pater Æneas sic orus ab alto.  
(Calmet.)  
(2) Septuaginta pro. vitulo pasquali legunt: Vitulum lacientem. Auctor Vulgate non raro reddit Hebreum: Vitulum de armario. Bochartus, vitulum ligamini, vitulum in stabulo detentum, ut saginetur; que genuina est originalis interpretatio. Malunt alii: Vitulum altigatum ad tritram. (Calmet.)

sibi eodem, quo appulisset, die, oppeten-  
dam esse mortem, deesse tamen sibi maluit.  
quāns suis, reique publice: et cūm nōsset  
CAPUT XXIX.

1. Congregata sunt ergo Philistihim  
universa agmina in Aphec; sed et Israel  
castrametatum est super fontem qui erat  
in Jezrael.

2. Et satrapæ quidem Philistihim in-  
cedebant in centuriis et millibus; David  
autem et viri eius erant in novissimo ag-  
mine cum Achis.

3. Dixeruntque principes Philistihim  
ad Achis: Quid sibi volunt Hebrei isti?  
Et ait Achis ad principes Philistihim:  
Num ignoratis David, qui fuit servus Saül  
regis Israel, et est apud me multis diebus  
vel annis, et non inveni in eo quidquam  
ex die quā transfigit ad me usque ad diem  
hanc?

4. Irati sunt autem adversus eum prin-  
cipes Philistihim, et dixerunt ei: Rever-  
tatur iste, et sedeat in loco suo in quo  
constituitis eum, et non descendat nobis-  
cum in praelium, ne fiat nobis adversarius  
cum praelari expperimus; quomodo enim  
aliter poterit placare dominum suum nisi  
in capitibus nostris?

5. Nonne iste est David cui cantabant  
in choris dicentes: Percussit Saül in mil-  
libus suis, et David in decem milibus  
suis?

6. Vocavit ergo Achis David, et ait ei:  
Vivit Dominus! quia rectus es tu et bo-  
nus in conspectu meo; et exitus tuus et  
introitus mecum est in castris; et non  
inveni in te quidquam mali ex die quā  
venisti ad me usque in diem hanc; sed  
satrapis non places:

7. Reverte te ergo, et vade in pace, et  
non offendas oculos satraparum Phi-  
listihim.

8. Dixitque David ad Achis: Quid enim  
feci, et quid invenisti in me seruo tuo,  
a die quā fui in conspectu tuo usque  
in diem hanc, ut non veniam et pu-

hostili ferro suum devotum esse jugulum, non  
tanquam sic illud exhorruit, ut non audacter in  
medios inimicorum cuneos irruperit.

## CHAPITRE XXIX.

1. Cependant toutes les troupes des Philis-  
tins s'assemblèrent à Aphec, et Israël de son  
côté vint camper à la fontaine de Jezrael.

2. Les princes des Philistins marchaient à  
la tête de leurs troupes, de leurs compagnies  
et de leurs régiments; et David, accompagné  
de ses gens, était à l'arrière-garde avec Achis.

3. Alors les princes des Philistins dirent à  
Achis: Que veulent ces Hébreux? Achis leur  
répondit: Est-ce que vous ne connaissez pas  
David, qui a servi Saül, roi d'Israël? Il y a  
nombre de jours où même quelques années  
qu'il est avec moi, et je n'ai rien trouvé à re-  
dire en lui depuis le jour où il s'est réfugié  
àprès de moi jusqu'aujourd'hui.

4. Mais les princes des Philistins se mirent  
en colère contre lui, et lui dirent: Que cet  
homme-là s'en retourne, qu'il demeure au lieu  
où vous l'avez mis, et qu'il ne se trouve point  
avec nous à la bataille, de peur qu'il ne se  
tourne contre nous au milieu du combat; car  
comment pourra-t-il autrement apaiser son  
maître que par notre sang?

5. N'est-ce pas là ce David à qui ceux qui  
dansaient disaient dans leurs chants de ré-  
jouissance: Saül en a tué mille, et David dix  
mille?

6. Achis appela donc David, et lui dit: Vive  
le Seigneur! pour moi je ne trouve en vous  
que sincérité et fidélité; j'apprécie la manière  
dont vous êtes conduits à l'armée; vous n'a-  
vez point fait de démarche dans mon camp qui  
ne m'aît agréé, et vous ne m'avez donné aucun  
sujet de plainte depuis le temps où vous êtes  
venu auprès de moi jusqu'aujourd'hui; mais  
vous n'agréez pas aux princes.

7. Retournez-vous-en donc, et allez en paix,  
afin que vous ne blessiez point les yeux des  
princes des Philistins.

8. David dit à Achis: Qu'aï-je donc fait, et  
qu'avez-vous trouvé dans votre serviteur, de-  
puis le temps où j'ai paru devant vous jusqu'à  
ce jour, pour ne pas me permettre d'aller avec

gnem contra inimicos domini mei regis?

9. Respondens autem Achis locutus est ad David : Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelus Dei ; sed principes Philistinorum dixerunt : Non ascedet nobiscum in praelium.

10. Igitur consurge manè, tu, et servi domini tui qui venerunt tecum ; et cùm de nocte surrexeritis, et coperit diluescere, pergit.

11. Surrexit itaque de nocte David ipse et viri ejus ut proficerentur manè et revertentesur ad terram Philistinum ; Philistini autem ascenderunt in Jezraël.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CONGREGATA SUNT ERGO PHILISTINI UNIVERSA AGMINA (1). Quæ hoc loco narrantur, antecesserunt illa, quæ de Saulé ac Pythoniss proximè à nobis explicata sunt. Nam quæ de Pythoniss tradita proximè, pridie contigerunt ante extremam pugnam Saulisque eadem : at hic continentur quomodo se Philistini ad bellum comparaverint, et quæ sit agmina, ordinumque descripicio. Procedebant in acie satrapæ, id est, principes Philistinorum, qui centenis millesimis praecant : extrennum cladebus agmen rex Achis, cui summa erat in bellicâ administratione potestas. Hunc aderat David, cum sexcentis aliis, quos prætorianos Achis, et sui capituli custodes ex omnibus elegerat. Quod non probrarunt Philistinorum principes, cùm præ tota videretur illa societas, quæ ex inimicorum gente, contra quos erat illa tanta molitus comparata, foret ascita. Ad quos Achis satis sibi jampidem exploratum fuisse dixit Davidis fidem, in quo nihil tot mensibus, aut annis, deprehensum affirmat, quod in dubium vocare possit illius annuum ; atque idem non videri ex usu fore illum à sua societate dimittere, cuius ipse virtutem et militarem industrias toties esset expertus (2).

(1) IN APHEC. Illi Aphec locus est longius à celesti ejusdem nominis altero. Iacet ibi inter montes Thaborum et Gelboe, in valle Jezraelis. Collatis inter se v. 4 et 41 hujus capituli, intelligimus, Philistinos primùm quidem substituisse in Aphec, immo Sunam versus processisse, inde ad Jezraelum esse progressos. Saulis castra considerant ad fontem Jezraelis, id est, prope fontem vallis sive urbis Jezraelis, atque ibi facile praelium intum est.

(2) VERS. 2. — SATRAPE PHILISTINUM INCEDENT IN GESTURIS ET MILLIBUS. Hebreus ad li-

vous et de combattre contre les ennemis de mon seigneur et de mon roi ?

9. Achis répondit à David : Je sais que vous êtes un homme de bien, vous êtes à mes yeux comme un ange de Dieu ; mais les princes des Philistins ont décidé que vous ne vous trouveriez point avec eux dans le combat :

10. C'est pourquoi tenez-vous prêt demain dès le matin, vous et les serviteurs de votre maître qui sont venus avec vous ; levez-vous avant le jour, et sitôt qu'il commencera de paraître, allez-vous-en.

11. Ainsi David se leva avec ses gens pendant la nuit pour partir dès le matin et retourner au pays des Philistins ; et les Philistins marchèrent sur Jezraël.

## COMMENTARIUM.

VERS. 3. — (1) ET EST APUD ME MULTIS DIES VEL ANNIS. QUATUOR TANTUM MESES, ET ALIQUIT PRÆTERE DIES FUIT. DAVID IN TERRA PHILISTINI, UT HABEMUS C. 27, V. 9. QUID ERGO NUNC AFFIR

TERAM : PRINCIPES PHILISTINUM TRANSEUNTES AD CENTENA ET MILLENA. ILLISTRALIBUS COPIAS PER CONTENOS ET MILLENO, ANTE SE TRANSEUNTES. EAMDEO FACILI DISTRIBUENDI EXERCITUS DISCIPLINAM QVAM HEBRAI, SERVABANT PARITER PHILISTINI, UT DIVIDERENT PER QUINQUAGENOS, CENTENOS ET MILLENO; SINGULIS AUTEM HISCE AGMENIS SUEBET PRACTEFUS, PRINCIPES VEL SATRAPIS SUBDITUS. DAVID CUM QUIS POSTICUUS EXERCITUS CUM ACHIS TENEBAIT. HEBREUS LEGIT : TRANSEUNTES IN NOVISSIMO CUM ACHIS; TRANSEUNTES AD LUSTRUM POSTREM CUM ACHIS; VEL TANTUM, PRINCIPES PHILISTINI AGEBANT COPIAS SUES, DIVISAS IN MINORA AGMINA, EX CENTENIS VEL MILLENIS. DAVID EQUIS AGMEN TRANSIERUNT NOVISSIMI, POST COPIAS ACHIS, SED AB ILLIS SEGREGATI ET DISTINCTI.

(Calmet.)

(1) DAVID... EST APUD ME MULTIS DIES VEL ANNIS. TEXTUS AD LITERAM : DAVID FUIT MESEM JAM ISTIS DIEBUS, VEL JAM ISTIS ANNIS : Jam aliquo abhinc tempore vel etiam annis virum hunc mecum habui. Septuaginta : Fuit mecum hunc secundum annum. EDITIO ROMANA : Fuit nobis cum dies hunc secundum annum. SYRIACUS : Mansit apud nos duabus annis et mensibus. ARABS : ANNO ET MENSIBUS ALIQVAT. COMMENTATORUM SCRIPTORES QUIDAM CENSENT, FALSQ ID ASSENRISSE ACHIS : AUVISSE ENIIM AQUIT DAT OPERA TEMPUS MORAE DAVIDIS APUD SE AD ANNOS, ETIAM NOMINIS, QUATUOR MENSIBUS FUISSET, UT CONSIST AT CAP. 27, 7. MATHEUS Tamen, DAVIDEM FERUE BIENIO MANSISSE APUD ACHIS; CUJUS TEMPORIS QUATUOR MENSIBUS EGERT IN GELBO, RELIGIUM IN SICLEG.

(Calmet.)

LES PRINCIPES DES PHILISTINUM DIRENT A ACHIS : QU'EST-CE QUE C'EST UN HEBREUX-LÀ ? Dieu veille toujours à la garde de ses saints, et c'est avec grande raison qu'ils se reposent sur lui de tout ce qui peut leur arriver en ce monde de plus faucheur, et qu'ils lui disent avec le même David, qu'il protège si divinement en cette rencontre : Toutes mes aventures sont entre vos